



جدیدترین نتایج نظرسنجی‌های دانشگاه مریلند و مؤسسه گالوپ از محبوبیت ۷۸ درصدی رئیس‌جمهور و رضایت ۷۲ درصدی مردم از عملکرد دولت سیزدهم حکایت دارد

جوانه‌های امید

«وطن امروز» ظرفیت‌ها و تهدیدهای احتمالی این اقبال عمومی را بررسی می‌کند



گروه سیاسی: مؤسسه گالوپ - مستقر در واشنگتن - با انتشار آخرین نظرسنجی‌های انجام‌شده گزارش کرد که از ۱۰ نفر بزرگسال ایرانی، بیش از ۷ نفر عملکرد دولت رئیسی را تایید می‌کنند؛ نتیجه‌ای که می‌تواند به عنوان مصدق‌افزاینده از طرفیت‌های بالقوه دولت جدید در احیای امید جامعه ایرانی مورد بحث و بررسی قرار گیرد.

بسه گزارش «وطن امروز» با گذر ایام و دوام یافتن دولت سیزدهم به ریاست حجت‌الاسلام والمسلمین سیدابراهیم رئیسی فضای عمومی جامعه بیش از پیش به سمت قضاوت عملکرد دولتمردان سوق پیدا می‌کند. در این میان هر چند انتظار تغییر و تحول عظیم در کوتاه‌مدت انتظار بجایی نیست اما جرقه هر تحولی در میان‌مدت و بلندمدت را باید در سیاست‌گذاری‌های این روزهای دولتمردان و شخص رئیس‌جمهور جست‌وجو کرد. مضاف بر این میراث به جا مانده از دوران ۸ ساله ریاست‌جمهوری حسن روحانی عملاً کار دولتمردان را در سال‌های ابتدایی بیش از هر چیز به پروژه مانع‌زدایی و آواربرداری شبیه خواهد کرد؛ مسأله‌ای که هر چند رئیس‌جمهور در سخنرانی‌های هفته‌های اخیرش به طور مستقیم و غیرمستقیم به آن اشاره‌هایی داشته است.

با این حال گذر قریب به ۸۰ روز از آغاز به کار رسمی دولت سیزدهم و ۶۰ روز از تشکیل هیات وزیران باعث شده تا افکار عمومی کم‌کم رفتار و گفتار دولتمردان را در ترازوی قضاوت قرار دهد؛ قضاوتی که البته به مرور زمان با سختی بیشتری تغییر خواهد کرد.

■ رضایت ۷۲ درصدی در آغاز راه

انتشار نتایج ۲ نظرسنجی معتبر خارجی درباره میزان رضایت و همراهی مردم با دولت رئیسی در هفته گذشته بازخوردهای زیادی داشت. در شرایطی که در ماه‌های اخیر عمده تلاش رسانه‌های ضدانقلاب در خارج از کشور و رسانه‌های اصلاح‌طلب در داخل بر تثبیت گزاره فقدان محبوبیت و تحمیلی بودن ریاست‌جمهوری سیدابراهیم رئیسی معطوف شده بود، مؤسسه گالوپ با انتشار نتایج آخرین نظرسنجی‌اش خبر از رضایت ۷۲ درصدی مردم ایران از عملکرد رئیسی داد. مرکز افکارسنجی گالوپ در توضیح این نظرسنجی نوشته در این پیمایش که تنها چند هفته بعد از ریاست‌جمهوری رئیسی انجام شده، اکثر ایرانی‌ها از عملکرد او ابراز رضایت کردند. گالوپ عملکرد رئیسی را با «حسن روحانی» ۱۰ درصد پاسخ‌دهندگان منفر با نام‌محبوب است. این در هرگز در دوران ریاست‌جمهوری‌اش موفق به کسب رضایت اکثریت در نظرسنجی‌های این مرکز نشده. در آخرین نظرسنجی گالوپ در دوران روحانی که نوامبر ۲۰۲۰ انجام شد، تنها ۳۲ درصد ایرانیان از عملکرد سابق ابراز رضایت کردند و اکسی‌نایسون گسترده کرونا یکی از دلایل افزایش رضایت ایرانی‌ها از عملکرد رئیس‌جمهور جدید ایران عنوان شده است. گالوپ می‌نویسد رئیسی حتی قبل از روی کار آمدن برنامه‌ای برای مقابله با بیماری همه‌گیر کرونا اعلام کرد. طبق نوشته گالوپ، تا قبل از انتخاب رئیسی در ماه ژوئن، تنها ۵ درصد جمعیت ایرانیان واکسینه شده بودند. از آن زمان به بعد، میزان افراد واکسینه شده به نزدیک ۵۰ درصد رسیده است.

گالوپ نوشت: «افزایش دسترسی به واکسن از منابع غیررسمی و تأکید دولت جدید به اقدام برای مقابله با بیماری همه‌گیر احتمالاً عامل افزایش اعتماد مردم ایران به دولت کشورشان بوده است. آمیزان اعتماد به دولت جدید اندکی بعد از روی کار آمدن رئیسی به ۶۲ درصد افزایش پیدا کرد.» گالوپ تصریح کرده رئیسی با اندوختن‌های حسن‌نیت در میان مردم ایران روی کار آمده اما اگر دولت او نتواند به وعده‌هایش برای مقابله با کرونا عمل کند، رضایت از او بشدت در افکار عمومی تنزل خواهد کرد. مطابق این گزارش، گزارش‌ها در کوتاه‌مدت حاکی از آن است که سرعت واکسیناسیون رشد محسوس‌تری در ایران داشته اما چالش‌ها بویژه در زمینه‌های اقتصادی کماکان پلرچاست و تنها زمان مشخص خواهد کرد آیا رئیسی قادر به محقق کردن وعده‌هایش به مردم ایران

خواهد بود یا خیر. در بخش پایانی این گزارش آمده است: «اگر رئیسی بتواند در مقابله با بیماری کرونا و بهبود زندگی ایرانیان موفق عمل کند، این کشور احتمالاً در برابر فشارهای خارجی مقاوم‌تر خواهد شد.»

■ محبوب‌ترین سیاستمدار حال حاضر ایران

اما چند روز پیش از انتشار نتایج نظرسنجی گالوپ، نتایج نظرسنجی دانشگاه مریلند که نتیجه چند دوره اخیر انتخابات را در درصد خطای کمی پیش‌بینی کرده بود هم خبرساز شد. بر اساس یافته‌های نظرسنجی دانشگاه مریلند، سیدابراهیم رئیسی با ۴۵ درصد زیاد و ۳۳ درصد تا حدودی محبوب‌ترین سیاستمدار ایران است، نکته اینکه رئیس‌جمهوری ایران از نظر فقط ۱۰ درصد پاسخ‌دهندگان منفر با نام‌محبوب است. این در حالی است که حسن روحانی و علی لاریجانی به ترتیب برای ۵ و ۴ درصد جامعه زیاد و ۱۶ و ۲۶ درصد جامعه تا حدودی محبوب بوده‌اند اما به ترتیب برای ۵۹ و ۳۵ درصد جامعه به عنوان گزینه منفر شناخته شدند. محبوبیت ۷۸ درصدی رئیس‌جمهور سیزدهم در قیاس با محبوبیت ۲۱ درصدی رئیس‌جمهوری یازدهم و دوازدهم نشان از اقبال نسبی جامعه به رئیسی و یک ظرفیت اجتماعی قابل تامل برای همراه کردن مردم با برنامه‌های تحول آفرین دولت دارد.

اما فراتر از نگاه عمومی جامعه نسبت به چهره‌های سیاسی، نتایج این نظرسنجی درباره نگاه جامعه به بهبود ارتباط با شرق، بی‌اعتمادی به آمریکا و حمایت از برنامه موشکی کشور نشان از همسویی قابل قبولی با طرح‌های احتمالی دولت سیزدهم در سیاست خارجی خواهد داشت.

شرکت‌کنندگان در این نظرسنجی در پاسخ به این سوال که آیا ایران باید بیشتر بر تقویت روابط دیپلماتیک و تجاری خود با کشورهای اروپایی مانند آلمان، فرانسه و انگلیس تمرکز کند یا باید بیشتر در جهت تقویت روابط دیپلماتیک و تجاری خود با کشورهای چون روسیه، چین و هند تلاش کند، ۵۴ درصد موافق روابط ایران با کشورهای جهان شرق بودند. این رقم حدود ۶ درصد نسبت به ۲ سال قبل افزایش یافته است. این نظرسنجی همچنین نشان داد ۵۷ درصد پاسخ‌دهندگان گفتند روابط ایران با چین «بسیار» یا «تا حدودی» مطلوب است. این پیشرفت بویژه با توجه به نتایج یک سال پیش قابل توجه است؛ هنگامی که نرخ مقبولیت چین به کمتر از

۴۰ درصد کاهش یافت. درباره تصورات از ایالات متحده، ۸۵ درصد پاسخ‌دهندگان عنوان کردند تصور آنها نسبت به آمریکا «ناحادی نامطلوب» (۹۴ درصد) یا «بسیار نامطلوب» (۷۵/۹ درصد) بوده است. از هر ۱۰ شرکت‌کننده، ۷ نفر از برنامه موشکی ایران که نگرانی اصلی ایالات متحده، رژیم اسرائیل و همسایگان عرب خلیج‌فارس ایران است، با بیان «خیلی مهم» دفاع کردند. ۲۰ درصد نیز گفتند برنامه موشکی ایران «تا حدودی مهم» است. در نهایت ۵۴ درصد شرکت‌کنندگان نیز اعلام کردند احتمالاً ۲ سال آینده زندگی بهتری را تجربه خواهند کرد.

■ بینم و امیدها برای احیای امید جامعه

نتایج ۲ نظرسنجی خارجی مذکور که با نتایج افکارسنجی‌های داخلی نیز تطابق حداکثری دارد، نشان از ظرفیت اجتماعی خوب دولت رئیسی برای همراه کردن جامعه با دولت و مهم‌تر از آن احیای امید اجتماعی دارد. پیش از این «وطن امروز» در سلسله گزارش‌هایی بازگشت امید به جامعه ایران و عبور از دوران رکود دولتی و سرخوردگی سیاسی را به عنوان یکی از مهم‌ترین ماموریت‌های رئیسی مورد بحث و ارزیابی قرار داده بود.

تجربه ۸ ساله دولت روحانی و اثبات نارضایتی‌ها از یک سو و فقدان روایت سیاسی جمع برای عبور کشور از شرایط موجود به سمت موقعیت مطلوب از سوی دیگر، جامعه ایران را از یک جامعه فعال تبدیل به اجتماعی منفعل و سرخورده کرده بود که یکی از نشانه‌های آن را می‌شد در کاهش مشارکت مردم در ۲ انتخابات مجلس یازدهم و دولت سیزدهم مشاهده کرد. بازگرداندن امید به جامعه تنها در سایه تغییر و ارسال پیام این تغییر به لایه‌های مختلف اجتماعی ماموریت دشوار سیدابراهیم رئیسی در ۴ یا ۸ سال آتی خواهد بود. در همین زمینه محبوبیت بالای وی و رضایت عمومی از آغاز به کار دولتش را می‌توان نشانه‌هایی از تحقق این ماموریت دانست. ناگفته پیداست هر قدر نتایج نظرسنجی‌های مذکور نشان از یک ظرفیت بالقوه خوب برای این مهم دارد، راضی شدن به آن، شکست دولت را تبدیل به امری محتوم خواهد کرد، چرا که تمام دولت‌ها در طلیعه فعالیتشان و تحرکی که به جامعه نشان می‌دهند، حدی از محبوبیت و مقبولیت را برای خود به ارمان می‌آورند و دشواری اصلی حفظ و ارتقای این محبوبیت

و مقبولیت خواهد بود. دولت دوازدهم بر تمام ششون زندگی مردم، حسن سابقه در مدیریت قوه قضائیه و مبارزه با مفاسد اقتصادی و جدیت برای ایجاد تغییر به نفع آحاد مردم بویژه طبقات مستضعف را می‌توان مهم‌ترین دلایل محبوبیت رئیسی در آغاز به کار دولت سیزدهم دانست. با این حال اگر این پیش‌فرض‌های ذهنی در ادامه و در جریان پیاده‌سازی برنامه‌های دولت مصداق عینی پیدا نکنند، چه بسا به افت مجدد امید اجتماعی منتهی شود. از همین رو ماموریت‌های امید اجتماعی در دولت سیزدهم را می‌توان بریسه‌ترین وظیفه پیشروی رئیسی دانست؛ وظیفه‌ای که حسن اجرای آن می‌تواند به ترمیم بسیاری از شکاف‌های فعلی منتهی شود و عدم تحققش می‌تواند شرایط را از آنچه هست نیز دشوارتر کند.

■ الزام اول: مخبره پیام تغییر

حتی بدون رجوع به نتایج نظرسنجی دانشگاه مریلند نیز براحتی می‌توان به عمق خشم جامعه نسبت به مدیریت ۸ ساله روحانی و سیاست‌های زیانبارش پی برد. در چنین موقعیتی و همچنین شرایطی که میراث دولت روحانی برای رئیسی چیزی جز زمین سوخته نبوده است، نخستین الزام باید مخبره پیام تغییر به جامعه ایران از سوی شخص رئیس‌جمهور باشد. آغاز مجدد سفرهای استانی دولت که با تحسین رهبر انقلاب نیز همراه بوده است، یکی از بسترها برای مخبره این پیام به حساب می‌آید. «بازگشت دولت به سمت ملت» و اهتمام حداکثری برای حل مشکلات مردم در ایجاد چنین تصویری نقش موثر و انکارناپذیری خواهد داشت. رئیس‌جمهور باید با تکیه بر اعتماد عمومی پیام تغییر را باید در کوتاه‌مدت به تمام مردم ایران مخبره کند. ذکر این نکته از آن جهت واجد اهمیت است که بخش بزرگی از سرخوردگانی که حتی در انتخابات ریاست‌جمهوری نیز شرکت نکردند، بنایی بر نزاع با دولت جدید ندارند و حتی با مشاهده جدیت در تغییر و حرکت به سمت تحقق وعده‌های رئیس‌جمهور با دولت‌نیز اعلام همراهی خواهند کرد. کم کردن این فاصله و برقراری گفت‌وگو با جامعه هدف مورد نظر می‌تواند بخشی از سرخوردگان را در عمل نیز با دولت همراه کند. شاهد مثال این امر را می‌توان در قیاس میان نتایج مراکز افکارسنجی و تعداد آرای رئیس‌جمهور پیدا

کرد، به گونه‌ای که عملاً نیمی از افراد که رئیسی را زیاد یا تاحدودی چهارم محبوب دانسته بودند، در انتخابات خردنامه به وی رای ندادند.

■ تهدیدهای یک‌امکان بالقوه

گذر زمان مطالبات عمومی از دولت را بیش از پیش افزایش خواهد داد، چه از آن رو که نقش دولت مستقر در شرایط موجود افزونی می‌یابد و چه از این جهت که مردم برخلاف سال‌های ابتدایی دولت‌ها بیش از نمادها به دنبال نمودهای تغییر می‌گردند. با این اوصاف حفظ و ارتقای رضایت عمومی از دولت سیزدهم در میان‌مدت به متغیرهایی بیش از مخبره پیام تغییر و ارتباط مستقیم با مردم در استان‌ها نیازمند است. یکی از خطاهای متداول در میان دولت‌ها عدم توجه به گذر زمان و لزوم تغییر رویه در مواجهه با مردم است. برای مثال هر قدر حملات دولت‌ها به دولت‌های پیشین‌شان در سال‌های ابتدایی با استقبال و همراهی مردم مواجه می‌شود، پس از مدتی اعتبار خود را از دست خواهد داد، آنگونه که حسن روحانی در سال‌های میانی و پایانی دولت خود نیز کماکان ترمیم وجهه خود را در حمله به دولت قبل و سایر نهادهای کشور جست‌وجو می‌کرد اما هر چه بیشتر می‌گشت، کمتر می‌یافت. بر همین مبنا هر قدر رئیس‌جمهور باید در تبیین شرایط موجود و عزم به تغییر تأکید داشته باشد، متعاقباً باید با هوشیاری متوجه گذر زمان و مطالبه جامعه برای عینیت‌بخشی به این تغییر نیز باشد.

یکی از نقاط ضعف دولت که در همین بازه زمانی کوتاه عیان شده، فقدان «روایت» منسجمی بوده که افکار عمومی را در مواجهه با رفتار دولت قانع کند. تأکید بر گزاره‌های کلی و مواضع پراکنده نمی‌تواند پیوند میان دولت و جامعه را تقویت کند. «وطن امروز» ۳ ماه پیش در استانه آغاز به کار رسمی دولت سیزدهم نسبت به این خلأ محسوس هشدار داده و نوشته بود: «مهم‌ترین محور «روایت» دولت سیزدهم باید بر مبنای «امکان آفرینی» در برابر «اضطراب آفرینی» دولت‌های یازدهم و دوازدهم باشد. بیره نیست اگر مهم‌ترین علت در شکل‌گیری فضای روحانی پیدا کنیم، روحانی حد فاصل سال‌های ۹۲ تا ۱۴۰۰، در روزهای خوب و بد دولتش همواره سعی داشت با روایت‌های «اضطراب آفرین» نسخه خود را به عنوان تنها عامل بهبودوضع موجود تجویز کند؛ در چنین فضایی همواره جامعه ایران بویژه اقشار میانی جامعه به عنوان مهم‌ترین حامیان دولت یک انسداد محتوم را پیشروی خود تصور می‌کردند و با شکست پروژه دولت عملاً به این فهم جمعی رسیدند که دیگر هیچ امکانی برای بهبود اوضاع وجود ندارد. در این موقعیت، روایتی که دولت سیزدهم به جامعه ارائه می‌دهد، بیش از هر چیز باید در نقطه مقابل این اضطراب قرار بگیرد، به گونه‌ای که عملاً با تبیین شرایط سخت کشور و مسیر دور و دراز برای تغییر این موقعیت، بر امکان‌های تغییر تأکید داشته باشد. زودن انگاره بن‌بست و طرح امکان‌های برون‌رفت عزت‌مندانه از موقعیت فعلی مضاف بر آنکه به شکل‌گیری یک بسیج ملی کمک کرده و قدرت برون‌مرزی دولت را نیز تقویت می‌کند، مقدمه ارتباط‌گیری با بخش بزرگی از سرخوردگان و مرددرا را فراهم می‌کند. اگر روحانی همواره سعی داشت با ترساندن مردم از شرایط روی کار بودن رقبای دولت و خلق اضطراب، جامعه را به سمت خود جذب کند، رئیسی باید با تبیین صحیح امکان‌های تغییر، ضمن قوت قلب دادن به حامیان، با دیگر اقشار جامعه نیز وارد تعامل شود.» فقدان چنین روایتی در ۸ روز گذشته باعث شده عملاً ظرفیت عمومی دولت در سفرهای استانی پایان هفته رئیس‌جمهور خلاصه شود؛ سفرهایی که برای ترمیم رابطه دولت و ملت، لازم اما ناکافی است. به عبارت دقیق‌تر جامعه ایران در مواجهه با تغییر رئیس‌جمهور هنوز نقشه روشن و آشکاری را از سوی دولت جدید برای چگونگی تغییر شرایط مشاهده نکرده است و همین امر در بلندمدت می‌تواند به هدررفت بخش بزرگی از ظرفیت اجتماعی رئیس‌جمهور منتهی شود.

اردبیل؛ مقصد هشتمین سفر استانی رئیس‌جمهور

اشتغال در سایه گردشگری

و توجه به اقتصاد گردشگری آن می‌تواند ضمن ایجاد اشتغال و تولید ثروت، در بخش تولید و اقتصاد استان رونق ایجاد کند. رئیس‌جمهور توسعه خطوط راه‌آهن را از جمله اقدامات زیربنایی در رونق اقتصاد گردشگری دانست و گفت: راه‌آهن استان اردبیل قرار بود در ۶ سال به بهره‌برداری برسد اما متأسفانه سال‌ها به تأخیر افتاده و امروز در جریان بازدید از راه‌آهن اردبیل به مسوولان تأکید کرد خط‌آهن استان با جدیت پیگیری شود تا هر چه سریع‌تر به بهره‌برداری برسد. رئیسی با اشاره به اهمیت افزایش سرمایه‌گذاری در استان اردبیل گفت: دولت برای رفع دغدغه بیکاری در سطح کشور اهتمام ویژه دارد و اگر چه در ابتدای کار با وضعیت که دولت را تحویل گرفتیم با مشکلات جدی مواجه هستیم اما قصد نداریم این دغدغه‌ها را به مردم منتقل کنیم. رئیسی تصریح کرد: آینده را بسیار روشن می‌بینم و به آن امیدوارم و اطمینان دارم با روحیه کار و تلاش و اخلاص، گشایش‌های زیادی در حوزه‌های مختلف در کشور ایجاد خواهد شد.

■ بانک‌ها به هسر عنوان نباید برای مطالبات حتی یک واحد تولیدی را تعطیل کنند
رئیس‌جمهور در جلسه شورای اداری استان اردبیل

منطقه، مشکلات و دغدغه‌های محلی و شخصی خود را در فضای صمیمی با وی در میان گذاشتند. رئیسی پس از شنیدن دغدغه‌ها و مطالبات مردم روستای فتحعلی، به استاندار و وزیر جهاد کشاورزی دستور داد مشکلات انسان را پیگیری و حل کنند. رئیس‌جمهور با قدردانی از تلاش کشاورزان و عشایر برای تولید محصولات کشاورزی و دامی، خطاب به مردم روستای فتحعلی گفت: دولت مصمم است با برنامه‌ریزی‌های مناسب صورت‌گرفته، نسبت به بهبود وضع کشاورزان منطقه و رفع مشکلات آنان اقدام کند.

رئیس‌جمهور همچنین در دیدار نخبگان، علما، خانواده‌های شهیدا، ایثارگران و شماری از قشرهای مردم استان اردبیل، توجه به نظرات و ایده‌های نخبگان و فرهیختگان در استان‌ها را از برنامه‌های دولت دانست و گفت: باور داریم که در بین زنان، مردان و جوانان شهرستان‌ها، چهره‌ها، ابتکارات و خلاقیت‌هایی وجود دارد که چه‌بسا در تهران نمی‌توان آن را پیدا کرد، لذا دولت بر نخبگان و فرهیختگان در استان‌ها توجه جدی دارد. رئیس‌جمهور گفت: دولت بر توسعه علم، فناوری و شرکت‌های دانش‌بنیان در سطح استان‌ها تأکید جدی دارد و معتقدیم حمایت از فعالیت شرکت‌های دانش‌بنیان در حوزه صنعتی و کشاورزی استان اردبیل می‌تواند ارزش افزوده فراوانی به همراه داشته باشد. وی با اشاره به ظرفیت‌های توسعه صنعت گردشگری در سطح استان اردبیل گفت: استان اردبیل از جاذبه‌های گردشگری کم‌نظیری برخوردار است

گروه سیاسی: رئیس‌جمهور روز جمعه در جریان هشتمین سفر استانی خود راهی استان اردبیل شد.

حجت‌الاسلام والمسلمین سیدابراهیم رئیسی در بدو ورود به فرودگاه شهرستان پارس آباد معان گفت: استان اردبیل قطب کشاورزی است و از ظرفیت‌های مناسبی از جمله آب فراوان و خاک حاصلخیز برای کشاورزی برخوردار است و مصمم هستیم این ظرفیت‌ها را فعال کنیم. رئیسی ادامه داد: ایجاد صنایع تبدیلی و تکمیل چرخه ارزش افزوده از جمله برنامه‌های دولت برای پیشرفت و آبادانی این استان است.

رئیس‌جمهور در ادامه عازم محل مجموعه کشت و صنعت معان شد و ضمن بازدید از این مجموعه، با گزارش مسوولان در جریان طرح توسعه تولیدات زراعی، باغی، دامپروری و صنعتی از این مجموعه دیدار کرد و در جریان این بازدید با اشاره به ظرفیت‌های گسترده کشاورزی و اشتغال‌زایی مجموعه کشت و صنعت معان گفت: دولت خود را موظف می‌داند با حداکثر توان از رونق فعالیت‌ها و افزایش میزان اشتغال در این مجموعه حمایت کند. رئیسی گفت: هیچ دلیلی برای ایجاد توقف و کندی در فعالیت‌های شرکت کشت و صنعت معان وجود ندارد و دولت از ارتقا و پیشرفت این مجموعه حمایت می‌کند.

رئیس‌جمهور در ادامه سفر خود به استان اردبیل با حضور در روستای فتحعلی، از نزدیک در فضایی صمیمی با عشایر و کشاورزان این روستا دیدار و گفت‌وگو کرد. عشایر و کشاورزان با ابراز خوشحالی از حضور رئیس‌جمهور در

کنند؛ ضمن اینکه بانک‌ها باید با توجه به امکانات خود، واحدهای تولیدی را هم که در اختیار دارند، فعال سازند.

■ دولت مصمم به ارتقای جایگاه اردبیل است

رئیس‌جمهور در پایان سفر به استان اردبیل، در نشست خبری با تشریح برنامه‌ها تصمیماتی که برای رفع مشکلات استان اردبیل اتخاذ شد، گفت: استان اردبیل از ظرفیت‌های بسیار زیادی برخوردار است و دولت مصمم است با فعال کردن ظرفیت‌ها، جایگاه و سطح استان اردبیل را ارتقا دهد. رئیسی ضرورت تکمیل جاده‌های مواصلاتی و جلوگیری از تلفات جاده‌ای را برای استان حائز اهمیت دانست و گفت: در بازدید از جاده پارس‌آباد- اردبیل مقرر شد با اولویت‌بندی، این پروژه به سرعت تکمیل شود و به بهره‌برداری برسد. وی افزود: همچنین مقرر شد راه‌آهن اردبیل به‌دفعه وظیفه هدایت، حمایت و نظارت را بر عهده دارد و باید دقت شود بخش خصوصی در مسیر درست قرار بگیرد. رئیس‌جمهور با اشاره به مشکل بیکاری در استان اردبیل گفت: استان از ظرفیت‌های زیادی برای ایجاد اشتغال برخوردار است و این ظرفیت‌ها باید فعال و از نیروی انسانی کارآمد بومی استان استفاده شود. رئیسی همچنین با اشاره به ۳۰ تا ۴۰ درصد صنایع استان تعطیل یا نیمه‌تعطیل است و فعال‌سازی این صنایع باید در اولویت قرار گیرد. رئیس‌جمهور تأکید کرد: بانک‌ها نباید به هیچ عنوان به خاطر مطالبات خود حتی یک واحد تولیدی را تعطیل